

SỐ: 35/KH-THCSTD

Tỉnh Đông, ngày 07 tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH
KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ II
NĂM HỌC: 2021 - 2022

Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT, ngày 30/3/2021 của Bộ Giáo dục quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến đối với cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

Thực hiện Công văn số 705/PGDĐT-THCS, ngày 00/11/2021 của phòng GD&ĐT Sơn Tĩnh V/v hướng dẫn tổ chức kiểm tra trực tuyến giữa kỳ I năm học 2021-2022 đối với học sinh cấp THCS;

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-THCSTD, ngày 09/09/2021 của Trường THCS Tỉnh Đông về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2021-2022;

Thực hiện Kế hoạch 154/KH-THCSTD, ngày 20/10/2021 của Trường THCS về việc thống nhất thời gian và hình thức bài kiểm tra, đánh giá thường xuyên, giữa kỳ, cuối kỳ trong năm học 2021 – 2022.

Trường THCS Tỉnh Đông lập kế hoạch tổ chức kiểm tra giữa học kỳ II năm học 2021 - 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Việc kiểm tra giữa học kỳ II nhằm đánh giá tình hình học tập của học sinh và kết quả thực hiện chương trình giáo dục của giáo viên đáp ứng yêu cầu chuẩn kiến thức kỹ năng theo quy định.

Về thực hiện chương trình: giáo viên các bộ môn chủ động thực hiện chương trình theo đúng kế hoạch.

Việc nội dung kiểm tra: Giáo viên bám sát chuẩn kiến thức kỹ năng, biên soạn đề kiểm tra trên tinh thần dạy học phân hóa, bám sát đối tượng để nâng cao chất lượng giáo dục trong học kỳ (*đặt biệt chú ý nhiều hơn đến đối tượng học sinh có học lực yếu, kém để có kế hoạch điều chỉnh kế hoạch dạy học trong thời tiếp theo*).

Thực hiện coi, chấm bài kiểm tra vào điểm nghiêm túc, đúng thời gian quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA:

1. Đối tượng: Học sinh từ khối lớp 6 đến khối lớp 9
2. Địa điểm: Tại trường THCS Tỉnh Đông.
3. Thời gian kiểm tra (KT): tuần 27 - Học kỳ II (từ ngày 04/04 đến ngày 09/04/2022).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC RA ĐỀ VÀ TỔ CHỨC KIỂM TRA.

1. Nội dung và hình thức ra đề:

1.1. Nội dung:

- Đối với lớp 6: thực hiện theo nội dung chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ giáo dục và hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học các môn học tại Phụ lục 1 theo Công văn 4040/BGDĐT-GDTrH ngày 16/9/2021 của Bộ giáo dục

- Đối với lớp 7, 8, 9: thực hiện theo nội dung chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học các môn học tại Phụ lục 2 và 3 theo Công văn 4040/BGDĐT-GDTrH ngày 16/9/2021 của Bộ giáo dục.

- Đề KT phải thể hiện đúng mức độ yêu cầu về chuẩn kiến thức, kỹ năng và giới hạn lượng kiến thức trong học kỳ II. Đề KT theo hướng đánh giá năng lực người học ở cả 4 cấp độ: Nhận biết(40%), thông hiểu(30%), vận dụng (20%), vận dụng cao(10%).

- Các môn KHXH ra đề theo hướng mở, vận dụng tổng hợp kiến thức, kỹ năng và kiến thức đã học, hạn chế việc ghi nhớ máy móc.

1.2. Hình thức ra đề:

Ra đề theo hình thức kết hợp giữa trắc nghiệm khách quan và tự luận theo tỉ lệ: tự luận tối thiểu 60%; riêng môn Ngữ văn hình thức tự luận 100%.

Đối với môn TD (GDTC- lớp 6), Âm nhạc, Mỹ thuật (Nghệ thuật- lớp 6), HĐTN, HN, GDĐP thực hiện theo đặc trưng và hướng dẫn chương trình của từng môn học.

1.3. Thời gian làm bài :

Các môn Ngữ văn và Toán: 90 phút

Các môn Tiếng Anh, Môn Lịch sử- Địa lí, KHTN, HĐTN: 60 phút (Tiếng Anh có 10 phút phần nghe)

Các môn còn lại 45 phút.

** Lưu ý: Không kiểm tra, đánh giá định kỳ đối với những nội dung hướng dẫn học sinh tự đọc, tự học, tự làm, tự thực hiện, không yêu cầu; những nội dung yêu cầu học sinh thực hành, thí nghiệm.*

Đối với lớp 6:

Môn Nghệ thuật: Có 2 bài kiểm tra riêng cho AN và MT.

Các môn học Lịch sử và Địa lí và môn KHTN: yêu cầu tỷ lệ đánh giá phải tương ứng với số tiết đã dạy trên từng phân môn (Lịch sử tỷ lệ: 65%. Địa lí: 35%; Môn KHTN tỷ lệ: Sinh: 25%, Lí: 50%, Hóa: 25%)

2. Tổ chức kiểm tra:

*** Đối với học sinh lớp 7,8,9:**

- Các môn học: Lí, Hóa, Sinh, Sử, Địa, Công nghệ, Giáo dục công dân, Tin, Âm nhạc, Mỹ thuật, Thể dục giáo viên bộ môn cho kiểm tra theo thời khóa biểu.

- Các môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Lý, Hóa kiểm tra tập trung.

*** Đối với học sinh lớp 6:**

- Các môn học: Âm nhạc, Mỹ thuật, Thể dục, Công nghệ, Giáo dục công dân, Tin, GDTC, Nghệ thuật- lớp 6, HĐTN, HN 6, GDĐP 6 giáo viên bộ môn cho kiểm tra theo thời khóa biểu.

- Những môn học kiểm tra tập trung chung gồm: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, KHTN, Lịch sử và Địa lý.

3. Phân công ra đề, thẩm định đề, chấm bài kiểm tra.

3.1. Phân công ra đề:

TT	Họ tên GV	Môn	Ghi chú
1	Tạ Thị Thanh Thu	Toán 7	
2	Nguyễn Tấn Lực	Toán 8	
3	Lê Cao Lợi	Toán 9, Lí 7	
4	Trần Thị Bích Hồng	Toán 6, Tin 7	
5	Phan Thị Sương	Văn 7,9	
6	Nguyễn Thị Xuân Nương	Văn 6	
7	Tôn Thị Thanh Trúc	Văn 8	
8	Bùi Thị Ngọc Diễm	Tiếng Anh 7,9	
9	Huỳnh Thị Mỹ Hiệp	Tiếng Anh 6, 8	
10	Nguyễn Thị Cảnh	Hóa 9, Địa 7	
11	Lê Trọng Khương	Hóa 8, Hóa 6, CN 9	
12	Đỗ Thị Minh Hà	Lí 6,8,9, CN 8	
13	Nguyễn Thị Tuyết Hoa	Địa 6, Sinh 8	
14	Bùi Anh Trãi	Sinh 6,7	
15	Lê Thị Kim Hoa	Sinh 9, TD 7	
16	Hồng Văn Thuận	Tin 6, 8, 9	
17	Nguyễn Thị Minh Tâm	Sử 6, Sử 7	

18	Phạm Hồng Quy	GDCD 6, 7, 8, 9	
19	Võ Thị Anh	Sử 9, Sử 8	
20	Phan Thị Viện	CN 6,7	
21	Lâm Quang Thắng	ÂN 8, AN 6, AN 9	
22	Đặng Đình Huy	ÂN 7	
23	Trương Thị Lâm	MT 6,7,8	
24	Nguyễn Thị Diệu Linh	Địa 9, Địa 8	
25	Nguyễn Văn Việt	TD 6,8,9	

Thời gian nộp đề, ma trận đề, bảng đặc tả, đáp án, biểu điểm chấm về tổ trưởng ngày trước 29/03/2022; địa chỉ: *Tổ TN: lecaoloitg@gmail.com*

Tổ XH: *suongthcstinhdong@gmail.com*

3.2. Thẩm định đề: Bộ phận chuyên môn và 2 tổ trưởng tiến hành thẩm định và in đề kiểm tra đề vào ngày 31/03/2022 và gửi đề về nhà trường phô tô trước ngày 02/04/2022. Đối với môn thi theo TKB, GV nhận đề tại nhà trường theo buổi (trừ các môn đặc thù).

3.3. Chấm bài kiểm tra: Sau mỗi buổi kiểm tra, giáo viên chấm bài chấm, tổng hợp và vào điểm Smas và sổ theo dõi kiểm tra và đánh giá học sinh.

*** Lưu ý:**

Môn Tiếng Anh làm bài trực tiếp trên đề kiểm tra. Ngoài lịch kiểm tra viết (8 điểm), học sinh tham gia kiểm tra nói (2 điểm) kiểm tra nói ngay sau khi kiểm tra viết.

Chủ đề nói Tiếng Anh lớp 6, 7, 8, 9 giáo viên tự ra 03 chủ đề/ khối.

Hình thức kiểm tra nói môn Tiếng Anh:

Giáo viên gọi học sinh vào phòng, cho bốc thăm chủ đề, thời gian chuẩn bị cho mỗi học sinh là 5 phút; sau đó trình bày chủ đề đã bốc thăm và trả lời một số câu hỏi do giáo viên đưa ra.

Tất cả giáo viên bộ môn Tiếng Anh làm giám khảo kiểm tra nói để đảm bảo tất cả học sinh đều được kiểm tra.

Đề Tiếng Anh có cả phần nghe, trường chuẩn bị các thiết bị như máy cassette, máy laptop và các thiết bị phát âm thanh phù hợp để kiểm tra kỹ năng nghe.

4. Lịch kiểm tra giữa học kì II cụ thể như sau :

- Các môn học: Sinh, Sử, Địa, Công nghệ, Giáo dục công dân, Âm nhạc, Mỹ thuật, Thể dục, HĐTN,HN, GDĐP, Tin giáo viên bộ môn cho kiểm tra theo thời khóa biểu từ thứ 2 đến thứ 5, GV có tiết dạy trong thời khóa biểu làm giám thị.

*** phần nói Tiếng Anh lớp 6,7,8,9: tổ chức chiều thứ 4: GV Diễm, Hiệp**

- Các môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, KHTN 6, Lịch sử và Địa lý 6, Lý (7,8,9), Hóa (8,9) kiểm tra tập trung cụ thể như sau:

Thứ	Ngày	Buổi sáng- lớp 6,7,8,9 (Môn, Giám thị)	Buổi chiều- lớp 6,7,8,9 (Môn, Giám thị)	Ghi chú
6	08/04/2022	<i>Ngữ văn, Tiếng Anh</i> GT: Nương, Diễm, Hiệp, Viện, Thuận, Huy, Việt, Trúc, Linh, Khương Thư ký: Sương		
7	09/04/2022	<i>-Toán, Lý (7-9), Hóa (8,9); KHTN 6, Lịch sử và Địa lý 6</i> GT: Thu, Lực, Hồng, Lâm, Tâm, Cảnh, Khương, Thắng, Huy, Hà. Thư ký: Lợi		

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đối với Ban giám hiệu:

Hiệu trưởng triển khai và chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

Bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện; phân công giáo viên ra đề, tổ chuyên môn thẩm định đề, phân công coi kiểm tra và chấm bài.

2. Đối với tổ chuyên môn:

Tổ trưởng chịu trách nhiệm trong việc kiểm tra đề và chịu trách nhiệm về tính chính xác, khoa học, tính thẩm mỹ của đề mà giáo viên của tổ mình ra.

Đôn đốc GV trong tổ thực hiện tốt việc rà soát tiến độ chương trình, ra đề kiểm tra, coi, chấm bài, vào điểm, tổng hợp báo cáo kịp thời, đúng qui định.

3. Đối với giáo viên.

Rà soát tiến độ chương trình, ôn tập, ra đề kiểm tra, coi kiểm tra, chấm bài, vào điểm, tổng hợp báo cáo kịp thời, đúng qui chế.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra giữa học kỳ II năm học 2021 - 2022 của trường THCS Tịnh Đông. Kế hoạch được triển khai ra hội đồng và tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện sẽ có sự thay đổi cho phù hợp với kế hoạch chung của PGD và nhà trường.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng;
- Các tổ trưởng CM;
- Lưu CM, VT.

HIỆU TRƯỞNG

5. Lịch kiểm tra cụ thể :

Thứ, ngày	Buổi	Môn	Giám thị	Thư ký
3 16/11/2021	Sáng	Ngữ văn(6,7,8,9), Lí(7,8,9), HDTN(6)	Khương, Nương, Tâm, Quy, Thu, Trúc, Lực, Hiệp, Diễm, Hà	Sương
	Chiều	Công nghệ, (6,7,8,9) Nghệ thuật- AN(6), AN(7), MT(8)	Thắng, Huy, Lâm, Viện, Trãi, T.Hoa, K.Hoa,Viện, Cảnh, Khương	
4 17/11/2021	Sáng	Toán(6,7,8,9) Lịch sử-Địa(6), Địa(7,8,9)	Linh, Trãi,Tâm, Thuận, Lực, Thu, Hồng, T.Hoa, Khương, Quy,	Lợi
	Chiều	Nghệ thuật-MT(6), MT(7),GDTC(6)	Lâm, Thắng, Việt, Hà, Huy,	
5 18/11/2021	Sáng	Tiếng Anh, Tin(6,7,8,9)	Hồng, Cảnh, Diễm, Hiệp, Thuận, Khương, Quy, Trúc, Linh, Hà	Sương
	Chiều	Sử,(7,8,9) TD(7,9), AN(8).	K. Hoa, Việt, Lâm, Huy, Viện,T.Hoa, Cảnh,Nương	
6 19/11/2021	Sáng	GDCD(6,7,8,9), Sinh(7,8,9) KHTN(6),	Nương, Trúc, K.Hoa, Linh, Trãi, Tâm, Diễm, Hiệp, Thuận, Lực	Lợi
	Chiều	Hóa (8,9) TD(8), MT(9)	Thu, Hồng, Hà,Việt, Thắng,	

* Lưu ý buổi sáng giờ giao đề: 7 giờ 10 phút, buổi chiều giờ giao đề: 13 giờ 30 phút, tính giờ làm bài sau 5 phút giao đề, riêng môn Tiếng Anh tính giờ làm bài sau 10 phút giao đề.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

*Đối với Ban giám hiệu:

Hiệu trưởng triển khai và chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

Bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch kiểm tra chi tiết, tham gia tổ chức thực hiện; phân công giáo viên ra đề, tổ chuyên môn thẩm định đề, phân công coi kiểm tra và chấm bài.

* Đối với tổ chuyên môn:

Tổ trưởng chịu trách nhiệm trong việc kiểm tra đề và chịu trách nhiệm về tính chính xác, khoa học, tính thẩm mỹ của đề mà giáo viên của tổ mình ra.

Đôn đốc GV trong tổ thực hiện tốt việc rà soát tiến độ chương trình, ra đề kiểm tra, coi, chấm bài, vào điểm, tổng hợp báo cáo kịp thời, đúng qui định.

*** Đối với giáo viên.**

Rà soát tiến độ chương trình, ôn tập, ra đề kiểm tra, coi kiểm tra, chấm bài, vào điểm, tổng hợp báo cáo kịp thời, đúng quy chế.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra giữ học kỳ I năm học 2021 - 2022 của trường THCS Tịnh Đông. Kế hoạch được triển khai ra hội đồng và tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện sẽ có sự thay đổi cho phù hợp với kế hoạch chung của PGD và nhà trường.

Nơi nhận:

- Phòng GD Sơn Tịnh;
- Hiệu trưởng
- Tổ trưởng CM;
- Lưu CM, VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Võ Thị Ánh